
SPRÁVA  
UPRCHLICKÝCH  
ZAŘÍZENÍ MINISTERSTVA VNITRA  
 

 

 
Lhotecká 7, 143 01  Praha 12  tel.:       974 827 118 
Adresa pro doručování: e-mail:  podatelna@suz.cz 
PO BOX 110, 143 00  Praha 4  ID schránky: 7ruiypv 
www.suz.cz   

  V Praze dne 13.11.2024 

 

 Vaše č. j.:  

 Naše č. j.:   UT-35294/2024 

 Naše sp. zn.:  UT-33642/2024/02 

 Počet listů:   2 

 Počet příloh:  0 

 
 

xxxx 

xxxx 

xxxx 

ID DS: xxxx 

 

 

 

Odpověď na žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 31.10.2024 

 

 

 

xxx xxx xxx,  

 

v souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, Vám v zákonem stanovené lhůtě poskytujeme 

níže uvedené informace dle Vaší žádosti. 

 

1. Ustanovení § 42 odst. 4 věta první zákona o azylu stanoví, že „Neposkytuje-li 

se v azylovém zařízení strava, poskytne se žadateli o udělení mezinárodní ochrany finanční 

příspěvek ve výši odpovídající částce životního minima žadatele o udělení mezinárodní 

ochrany a společně s ním posuzovaných osob.“ Může se žadatel o MO libovolně 

rozhodnout, že nepožaduje v azylovém zařízení stravu, přestože azylové zařízení tuto 

možnost nabízí, a tím pádem mu vznikne nárok na tento finanční příspěvek? Nebo 

o tom, zda se v azylovém zařízení poskytuje strava, tj. zda mají tam ubytovaní žadatelé 

o MO nárok na tento finanční příspěvek, rozhoduje provozovatel azylového zařízení, 

tj. vaše organizace, bez toho, aby žadatelé o MO mohli toto rozhodnutí ovlivnit? 

Ve kterých vámi provozovaných azylových zařízeních se neposkytuje žadatelům o MO 

strava? Jakou částku v současné době tento finanční příspěvek měsíčně činí 

u samostatně posuzovaných osob? 
 

Žadatel o udělení mezinárodní ochrany (dále jen „žadatel“) se nemůže sám rozhodnout, zda 

obdrží stravu nebo finanční příspěvek dle ust. § 42 odst. 4 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „finanční příspěvek“). 

 

Strava se neposkytuje v Pobytovém středisku Kostelec nad Orlicí a Pobytovém středisku 

Havířov. V těchto zařízeních pobírají žadatelé finanční příspěvek. 

 


SUZP05494765 

 

 

 

 

mailto:podatelna@suz.cz


SPRÁVA  
UPRCHLICKÝCH  
ZAŘÍZENÍ MINISTERSTVA VNITRA  
 

 

 
Lhotecká 7, 143 01  Praha 12  tel.:       974 827 118 
Adresa pro doručování: e-mail:  podatelna@suz.cz 
PO BOX 110, 143 00  Praha 4  ID schránky: 7ruiypv 
www.suz.cz   

Finanční příspěvek činí aktuálně 162 Kč za každý odbydlený den žadatele v zařízení, tj. 

4.860 Kč měsíčně. 

 

2. Jaká finanční plnění jsou pravidelně vyplácena žadatelům o MO pobývajícím 

v přijímacím středisku? Dostávají pouze kapesné dle § 2 vyhlášky č. 376/2005 Sb., nebo 

i další plnění na základě vyhlášky č. 376/2005 Sb. nebo jiného právního předpisu 

případně individuálního právního aktu? Dále prosím o sdělení: 
a. Jak se toto finanční plnění mění v případě, že v přijímacím středisku 

žadatel o MO pobývá společně s rodinnými příslušníky nebo osobami 

blízkými? 

b. Jaké úhrady musí žadatel o MO v souvislosti se svým pobytem 

v přijímacím středisku hradit? 

 

Ve všech námi provozovaných přijímacích střediscích je žadatelům poskytována strava. 

Žadatelé pobírají kapesné dle ust. § 42a zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „ZoA“) a § 2 vyhlášky č. 376/2005 Sb., kterou se stanoví výše úhrady 

za stravu a ubytování poskytnuté v azylovém zařízení, výše kapesného a termíny jeho 

výplaty (dále jen „vyhláška“). 

 

Výše kapesného se nijak nemění a v souladu s ust. § 2 vyhlášky činí 30 Kč na den bez ohledu 

na věk, pohlaví či rodinnou příslušnost žadatele. 

 

Žadatel hlášený v přijímacím středisku se na svém pobytu v přijímacím středisku nijak 

finančně nepodílí. 

 

3. Jaká finanční plnění jsou pravidelně vyplácena žadatelům o MO pobývajícím 

v pobytovém středisku? Dostávají finanční příspěvek dle § 1 i kapesné dle § 2 vyhlášky 

č. 376/2005 Sb., nebo i další plnění dle jiného právního předpisu případně 

individuálního právního aktu? Dále prosím o sdělení: 
a. Jak se toto finanční plnění mění v případě, že v pobytovém středisku 

žadatel o MO pobývá společně s rodinnými příslušníky nebo osobami 

blízkými? 

b. Jaké úhrady musí žadatel o MO v souvislosti se svým pobytem 

v pobytovém středisku hradit? 

 

V případě, že se jedná o zařízení, ve kterém je žadatelům poskytována strava, pobírají 

žadatelé pouze kapesné dle ust. § 2 vyhlášky. V zařízení, kde žadatelům není poskytována 

strava, pobírají žadatelé pouze finanční příspěvek dle ust. § 42 odst. 4 ZoA. 

 

Výše příspěvku se mění přesně tak, jak předpokládá příslušné zákonné ustanovení. Jedná 

se tedy vždy o výši, kterou ukládá aktuálně platné znění zákona č. 110/2006 Sb., o životním 

a existenčním minimu. Tato měsíční výše je vydělena 30 dny, čímž je určena denní výše 

příspěvku pro každou příslušnou skupinu osob (druhý člen domácnosti, dítě apod.). Tuto 

denní výši obdrží každý člen „domácnosti“ za každý den, kdy byl fyzicky přítomen 

v pobytovém středisku. Výše kapesného se nijak nemění a v souladu s vyhláškou činí 30 Kč 

na den bez ohledu na věk, pohlaví či rodinnou příslušnost žadatele. 

mailto:podatelna@suz.cz


SPRÁVA  
UPRCHLICKÝCH  
ZAŘÍZENÍ MINISTERSTVA VNITRA  
 

 

 
Lhotecká 7, 143 01  Praha 12  tel.:       974 827 118 
Adresa pro doručování: e-mail:  podatelna@suz.cz 
PO BOX 110, 143 00  Praha 4  ID schránky: 7ruiypv 
www.suz.cz   

V souladu s ust. § 42 odst. 3 ZoA se žadatel hlášený k pobytu v pobytovém středisku podílí 

na úhradě nákladů na stravu a ubytování. K úhradě nákladů za ubytování a stravu mohou 

být použity pouze finanční prostředky žadatele, které převyšují částku životního minima 

žadatele a společně s ním posuzovaných osob. 

 

4. Jaká finanční plnění jsou pravidelně vyplácena žadatelům o MO nepobývajícím ani 

v přijímacím, ani v pobytovém středisku? Dostávají finanční příspěvek dle § 1 

i kapesné dle § 2 vyhlášky č. 376/2005 Sb., nebo i další plnění dle jiného právního 

předpisu případně individuálního právního aktu? Jak se toto finanční plnění mění 

v případě, že žadatel o MO v místě pobytu pobývá společně s rodinnými příslušníky 

nebo osobami blízkými? 
 

Ministerstvo vnitra žadatelům nepobývajícím v přijímacím středisku ani v pobytovém 

středisku žádná finanční plnění nevyplácí. 

 

Jiná finanční plnění, včetně posuzování jejich nároku, jsou v gesci jiných státních orgánů 

jako např. Úřadu práce, Ministerstva práce a sociálních věcí apod. 

 

5. Životní minimum pro jednotlivce je v současné době 4860,- Kč měsíčně. Pro případ, že 

je třeba ustanovení § 1 vyhlášky č. 376/2005 Sb. nezbytné vykládat tak, že žadatel 

o MO, který je jednotlivcem (tj. samostatně posuzovanou osobou), musí měsíčně hradit 

za stravu a ubytování 242,- Kč, tj. v měsíci se 30 dny celkem 7260,- Kč, jaké jsou a jak 

se určí celkové měsíční příjmy takového žadatele o MO pobývajícího v pobytovém 

středisku? 
 

V souladu s ust. § 42 odst. 3 ZoA jsou posuzovány všechny příjmy a finanční prostředky 

žadatele, které jsou u žadatele zjištěny (vyjma těch, které mu vyplatila naše organizace) 

a které převyšují částku životního minima. Pokud by u žadatele byly zjištěny finanční 

prostředky ve výši 5.000 Kč, byl by povinen uhradit za ubytování a stravu veškeré finanční 

náklady převyšující částku 4.860 Kč (životní minimum), tedy 140 Kč. 

 

 

S pozdravem 

 

 

             Mgr. Karel Tomáš 

                 ředitel SUZ MV 
                                                                                                                       (podepsáno elektronicky)  
 

 

 

 

 

 

 
za správnost: JUDr. Marek Mazanec 

e-mail: mmazanec@suz.cz 

tel.:  (974 827 170) 

mailto:podatelna@suz.cz

